MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE

COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA

ATA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CNRM  1

22 DE AGOSTO DE 2017 2

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, na sala 3

de reuniões do 6º andar do Edifício Sede do Ministério da Educação, reuniu-se 4

em Sessão Plenária a Comissão Nacional de Residência Médica – CNRM. 5

Conselheiros Titulares e Suplentes presentes: Adhemar Figueiredo Neto 6

(FENAM), Bruna Borges Castro (MEC), José Antônio Alexandre Romano 7

(FENAM), Jose Luiz Bonamigo Filho (AMB), José Roberto de Souza Baratella 8

(FBAM), Maria Cristina Sette de Lima (CONASEMS), Neilton Araújo de Oliveira 9

(MS), Rosana Leite de Melo (Secretária Executiva da CNRM), Vanessa Dalva 10

Guimaraes Campos (CONASS). Presidentes das Comissões Estaduais de 11

Residência Médica presentes: Adnan Neser (CEREM-SP), Antônio Fernandes 12

Lages (CEREM-MG), Carlos Fernando de Mello Jr (CEREM-PB), Fernando 13

Antônio Pedrosa Fidelis (CEREM-AL), Gilmar Amorim de Souza (CEREM-RN), 14

Luiz Carlos de Lima Ferreira (CEREM-AM), Magali Sanches (CEREM-MS), Maria 15

da Penha Zago Gomes (CEREM-RS) Maria Zélia Baldessar (CEREM-SC), Marta 16

Rosal (CEREM-PI), Pedro Luis Reis Crotti (CEREM-MT), Salustiano Gomes de 17

Pinho Pessoa (CEREM-CE), Susana Maciel Wuillaume (CEREM-RJ), Tânia 18

Resener (CEREM-RS). Thadeu Silva de Moura (CEREM-AC). Representantes 19

da Sociedade Brasileira de Cirurgia Plástica presentes: Dr. Luciano Chaves, Dr. 20

Nívio Steffen, Dr. Osvaldo Saldanha, Dr. Antonio Carlos Braga. Convidados: 21

Elizabeth Gomes dos Santos (CBC), Maria do Socorro de Deus (MS). A Dra. 22

Rosana Leite de Melo, Secretária-Executiva da CNRM, agradeceu a presença de 23

todos e deu início à reunião. Item 1. Aprovação da Ata. A ata da 7ª Sessão 24

Ordinária da CNRM, realizada nos dias 19 e 20 de julho do corrente ano foi 25

aprovada e assinada. Item 2 Informes. 2.1. As Reuniões Plenárias de dois dias 26

iniciarão às 9h no primeiro dia e às 8h30 no segundo. 2.2. As instituições 27

poderão ofertar o programa de Pediatria com três anos de duração (Resolução 28

CNRM nº 01/2016) mediante novo pedido de credenciamento e desde que 29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE

COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA

possuam recursos financeiros. 2.3. O MEC não autorizará novas bolsas para os 30

Programas de Residência Médica, pois só possui orçamento para as vagas 31

ocupadas. O assunto será discutido com o Ministério da Saúde e com o Dr. 32

Paulo Barone, Presidente da CNRM.  Item 3. Discussão sobre o Regimento 33

Interno da CNRM. O plenário continuou a discussão sobre o Regimento Interno 34

da CNRM (Art. 22 ao 26). Item 4. Matriz de Competências do Programa de 35

Cirurgia Plástica. Após adequações e supressões, o plenário aprovou a Matriz 36

de Competências do Programa de Cirurgia Plástica. Dando continuidade à 37

reunião o plenário analisou os processos físicos e de Atos Autorizativos). As 38

súmulas com as deliberações do plenário serão publicadas no site do 39

MEC/Residência Médica. A data da próxima plenária será nos dias 20 e 21 de 40

setembro do corrente ano. A Dra. Rosana Leite de Melo, Secretária Executiva da 41

Comissão Nacional de Residência Médica, deu por encerrada a sessão. Brasília, 42

DF 22 de agosto de 2017. 43